
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 49 del 04/02/2021 

             

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione N. 49 del 04/02/2021 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Avviso Pubblico "Educare in Comune". Amminssibilità candidatura . Nomina 

Commissione. 

 

 

 

 

 
 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 49 del 04/02/2021 

IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTI:  

- l’art. 19, comma 1, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 4 agosto 2006, n. 248, con il quale, al fine di promuovere e realizzare interventi per la tutela 

della famiglia, in tutte le sue componenti e le sue problematiche generazionali, è istituito presso la 

Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo denominato “Fondo per le politiche della famiglia”;  

- l’art. 1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 

modificazioni, concernente la disciplina del “Fondo per le politiche della famiglia”; 

 - il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, recante 

Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 - l’articolo 105, comma 1, del citato Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, ai sensi del quale, al 

fine di sostenere le famiglie, per l’anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di 

cui all’articolo 19, comma 1, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni 

dalla Legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota è destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche 

in collaborazione con enti pubblici e privati, volte:  

a) a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e 

bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni; 

b) alla realizzazione di progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le 

opportunità culturali e educative dei minori, alla quale finalità è destinata una quota pari al 10 per 

cento delle risorse finanziarie individuate nel comma 3 del medesimo articolo;  

- il comma 3 del citato articolo 105, il quale, ai fini sopra indicati, dispone che: “Per le finalità di 

cui al comma 1, il fondo di cui al comma 1 medesimo è incrementato di 150 milioni di euro per 

l’anno 2020. Al relativo onere, pari a 150 milioni di euro per l’anno 2020, si provvede ai sensi 

dell’articolo 265”;  

- il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, emanato ai sensi 

dell’articolo 105, comma 2, del citato decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 - registrato alla Corte 

dei conti il 13 luglio 2020, segr. Sez II n. 1587 - recante la destinazione e i criteri di riparto delle 

risorse aggiuntive del Fondo per le politiche della famiglia, che prevede all’art. 1, comma 4, la 

destinazione di € 15.000.000 ai comuni, all’esito di Avviso pubblico, riservato esclusivamente ai 

medesimi comuni, predisposto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le 

politiche della famiglia, per finanziare progetti volti a contrastare la povertà educativa e a 

implementare le opportunità culturali e educative dei minori;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 49 del 04/02/2021 

- il comma 6 dell’art. 2, del citato decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 

giugno 2020, che prevede che gli interventi siano attuati dai singoli Comuni anche in collaborazione 

con enti pubblici e con enti privati,  

- l’Avviso Pubblico “Educare in comune” emanato del Dipartimento per le Politiche della Famiglia 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi di quanto previsto dal sopra citato articolo 1, 

comma 4, del decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, la cui 

scadenza per la presentazione delle proposte progettuali è fissata al 1° marzo 2021. 

VISTI altresì:  

- il D.Lgs 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

alle regioni ed enti locali;  

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” (art. 8);  

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della Legge 8/11/2000, n. 328";  

- la Legge regionale 10 luglio 2006, n. 19 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità ed il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;  

- Regolamento Regionale n. 4 del 18/01/2007 e la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 – 

“Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli 

uomini di Puglia;  

- le successive modifiche al Regolamento Regionale n. 4/2007 apportate dai regolamenti regionali 

n. 19 del 07/08/2008, n. 7 del 10/02/2010, n. 7 del 18/04/2012 e n. 11 del 07/04/2015; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2324 del 28/12/2017 di approvazione del Piano Regionale delle 

Politiche Sociali 2017/2020;  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1565 del 04/09/2018 di approvazione del Piano Regionale per 

la Lotta alla Povertà 2018-2020 ad integrazione della del. G.R. n. 2324/2017; 

- la Delibera ANAC n. 32 del 20/01/2016; 

- il  D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

- la nota del Sindaco del Comune di Erchie prot. 315 del 11/01/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 4 

del D.Lgs 165/2001 in tema di indirizzo politico-amministrativo e di individuazione degli obiettivi 

e dei programmi da attuare, invita la scrivente a prendere atto delle priorità dell’Amministrazione 

come rinveniente dal programma di mandato di cui alla deliberazione di C.C. n 19 del 30.11.2020 e, 

pertanto candidare il Comune di Erchie all’Avviso “Educare in Comune”; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 49 del 04/02/2021 

RICHIAMATA la Determinazione N. 2 del 12.01.2021 avente ad oggetto " Avviso pubblico 

“Educare in comune” CUP J57C20003500I. Manifestazione di interesse per acquisizione proposte 

progettuali”; 

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini fissata al 28.01.2021, è pervenuta una sola 

manifestazione di interesse presentata dalla Cooperativa Sociale L’Ala , corrente in Villa Castelli 

acquisita al protocollo al n. 1080 del 29.01.2021; 

DATO atto che non ricorrono motivi o cause di incompatibilità anche potenziale tra la candidata e 

la scrivente;  

DATO ATTO che, esperita la istruttoria come prevista dal bando, la stessa è ritenuta essere 

ammissibile;   

RITENUTO di dover nominare una Commissione Tecnica volta alla valutazione della idea 

progettuale, come di seguito: 

 - Dott.ssa Agata Rodi - Responsabile dell’Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona con 

funzione di Presidente; 

 - Dott.ssa Alda Tanzariello, componente; 

 - Sig.ra Antonella Resta, Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

PRECISATO che i componenti, come individuati, all’atto dell’insediamento della Commissione, 

devono sottoscrivere dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di incompatibilità e di 

condanne ai sensi dell’art 35, 35 bis e 57 del vigente D. Lgs 165/2001; 

VISTO il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2020-

2022; 

VISTO il D. L.gs n. 267 del 18/8/2000;  

VISTO il D.P.R 445/2000;  

VISTO il D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. e l’art. 53 comma 16-ter;  

VISTO il D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003 e ss mm ii; 

VISTO il D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli artt. 

1 e 2 della L. 136/2010”;  

VISTO il D.Lgs n. 97/2016 in materia di prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza;  

DATO ATTO che la presente determinazione non determina allo stato attuale oneri economici a 

carico del bilancio comunale;  

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con 

deliberazione di G.C. n. 4 del 31/01/2020; 

VISTO il decreto sindacale n. 15/2020; 

DETERMINA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 49 del 04/02/2021 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto che relativamente all’Avviso pubblico “Educare in Comune”, di cui approvato 

con  Determinazione n 2 del 12/01/2021, nei termini previsti è giunta al protocollo  una sola 

istanza presentata dalla cooperativa sociale l’Ala; 

3) Di dare atto che le verifiche circa la ammissibilità della stessa ha prodotto esito positivo e, 

pertanto la stessa è ammessa; 

2) Di nominare, nelle persone di seguito indicate, la Commissione tecnica per la valutazione della 

manifestazione di interesse di cui all’ Avviso pubblico “Educare in comune” CUP J57C20003500I : 

  - Dott.ssa Agata Rodi - Responsabile dell’Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona con 

funzione di Presidente; 

 - Dott.ssa Alda Tanzariello, componente; 

 - Sig.ra Antonella Resta, Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

 3) Di stabilire che ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso; 

 4) Di comunicare la presente ai componenti della Commissione come nominata; 

 5) Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione Trasparenza/ 

Bandi- Concorsi; 

 6) Di depositare la presente agli atti del procedimento. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 49 del 04/02/2021 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere 
favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 
267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui controlli interni. 
 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE 

 

 

 
 
 

 

Erchie, lì 04/02/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 D.ssa RODI AGATA  


